
TERÇA-feira, 10 de FEVEREIRO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

Destino: Juruti
Período: 05 a 07/02/2009

Portaria nº332/2009-NAR/NGP.SUSIPE
de 05/02/2009

Nome: LUIS ALMEIDA DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Santarém
Destino: Juruti
Período: 05 a 07/02/2009

Portaria nº333/2009-NAR/NGP.SUSIPE
de 05/02/2009

Nome: HAROLDO PIMENTEL DE MIRANDA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Santarém
Destino: Itaituba
Período: 03 e 04/02/2009

Portaria nº334/2009-NAR/NGP.SUSIPE
de 05/02/2009

Nome: RAIMUNDO MAX MOURA FREIRE
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Santarém
Destino: Itaituba
Período: 03 e 04/02/2009

Portaria nº335/2009-NAR/NGP.SUSIPE
de 05/02/2009

Nome: ALCIDES JACKSELEY VALENTE COTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Santarém
Destino: Óbidos
Período: 08 a 11/02/2009

Portaria nº336/2009-NAR/NGP.SUSIPE
de 05/02/2009

Nome: ADSON BENEDITO BATISTA DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Santarém
Destino: Óbidos
Período: 08 a 11/02/2009

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 07/2009
Partes: Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, e Prefeitura Municipal de Uruará/PA.
Onde se Lê: nº do Convênio 07/2008
Onde se Leia-se: nº do Convênio 07/2009
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 030/2009-NAR/NGP.SUSIPE de 14/01/2009
Publicada no DOE nº 31339 de 16/01/2009
CÂNDIDA MARIA BARROS
Motivo: Viagem não realizada
Portaria nº 031/2009-NAR/NGP.SUSIPE de 14/01/2009
Publicada no DOE nº 31339 de 16/01/2009
ANA ROSA SOARES DA SILVA OLIVEIRA
Motivo: Viagem não realizada
Portaria nº 032/2009-NAR/NGP.SUSIPE de 14/01/2009
Publicada no DOE nº 31339 de 16/01/2009
EDUARDO JOSE RAIOL FERREIRA
Motivo: Viagem não realizada

PORTARIA Nº 0095 /2009/DG/DUR/RENACH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 33 da Resolução 168/04 
e Resolução 222/07. ambas do Conselho Nacional de Transito 
– CONTRAN, que estabelece Normas e Procedimentos para 
implementação e fiscalização de cursos especializados;
CONSIDERANDO o que estabelece o Artigo 10º da Portaria 
15/05 do Departamento Nacional de Transito- DENATRAN;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de aperfeiçoar, instruir, 
qualificar, e atualizar os condutores que pretendam habilitar-se 
para conduzir veículos, em conformidade com o Artigo 145 do 
Código de Transito Brasileiro;
CONSIDERANDO que o SENAT–SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE,CNPJ nº 73.471.963/0078-
26, atendeu as exigências legais;
R E S O L V E:
Art.1º CREDENCIAR o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM, 
registrado sob o nº 205994,para ministrar os cursos 
Especializados, destinados a condutores que pretendam 
conduzir veículos de Transporte coletivo de passageiros, de 
escolares, de emergência ou de produtos perigosos, bem como 
as suas respectivas atualizações,na 1ª Região Administrativa, 
com atuação no Município de Belém/PA.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o ARTIGO 1o, terá 
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta 

portaria, salvo determinação contrária do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste 
credenciamento deverá atender as exigências da Legislação em 
vigor.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de janeiro de 2009.
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral

PORTARIA Nº 0109/2009-DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168//2004, nº 074/98, art. 12 do Conselho Nacional de 
Transito-CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 47/99 do 
Departamento Nacional de Transito-DENATRAN e demais 
normativas afins:
CONSIDERANDO que o CENTRO DE INSTRUÇÃO DR. JOÃO 
BAPTISTA DA SILVA, não cumpriu o estabelecido na PORTARIA 
Nº 1912/2007/DG/PROJUR, em seu artigo 4°, §§ 1° e 2°, 
pertinentes à Renovação Anual de Registro do Centro de 
Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art. 1.º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do 
Centro de Instrução Dr. João Baptista da Silva, registrado sob 
o nº 714 , com atuação no município de Altamira/PA, em tudo 
observado a Legislação em vigor.
Art.º 2.º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização da 
documentação necessária à Renovação Anual do CFC, conforme 
Portaria 1912/2007 DG/PROJUR.
Art.º 3.º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art.º 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de janeiro de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 76/2009-DG/DUR
O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, e a Resolução n° 
231/2007 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, bem 
como a Portaria n° 358/2005 – DS/PROJUR;
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa MA SIQUEIRA DE OLIVEIRA ME 
, inscrita no CNPJ sob o nº 094631930001-91, situada no 
municipio de Abaetetuba, na Rua Magno de Araujo - 2273, 
outorgando-lhe o código de cadastramento nº 012PA09, 
para confeccionar placas e tarjetas de identificação de 
veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da Jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 26 de janeiro de 2009
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

EXTRATO DO 6° T.A. AO CONTRATO N°. 050/2008 - 
DETRAN/PROJECT ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º
Nº DO CONTRATO: 50/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de sinalização 
gráfica horizontal, vertical e semafórica no município de 
SALINÓPOLIS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 802.425,08 (oitocentos e 
dois mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e oito centavos).

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 
004/2008 - DETRAN/PA

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a empresa 
PROJECT ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LDTA., CNPJ nº 
O7.819.769/0001-85.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar o previsto 
na Cláusula Quinta do Contrato Originário, que trata da vigência 
e prazo de execução da obra..
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 07/02/2009 Término: 
08/03/2009
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2009 .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
ADITIVOS ANTERIORES:
1° T.A. - 09/10/2008 – Prorrogação de Vigência.
2° T.A. - 27/10/2008 – Alteração de Valor e Dotação 
Orçamentária.
3° T.A. - 07/11/2008 – Prorrogação de Vigência.
4° T.A. - 05/12/2008 – Prorrogação de Vigência.
5° T.A. - 06/01/2009 – Prorrogação de Vigência.

EXTRATOS DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: DETRAN e ADRIANA MARIA ALVES CRUZ
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e ALBA PONTES BEZERRA
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e ALEXANDRE DE SOUSA LUZ
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e ANA PAULA CUNHA ROMANO
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e Carla do Socorro Guimarães Giordana
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e Débora do Socorro Nascimento Ribeiro
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e EDUARDO FREIRE VIANA
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e HALIA JEZINI VIANNA MERABET
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e HAROLDO ABREU MATTA JÚNIOR
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e KLENNA DA SILVA CASTRO
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e LUZIANE SILVEIRA PINHEIRO
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e MARIA CRISTINA DA SILVEIRA TEIXEIRA
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e MATEUS RAIOL DE SOUZA
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e MAYARA MAIA DE ARAÚJO
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e PAULO HIGINO DA CRUZ SENA
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e PRISCILA COSTA DO Ó
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e ROSEANE DA SILVA MELO
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e ROSILENE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e SÍLVIO SOUSA DE SÁ E SOUZA
Função: Agente de Educação de Trânsito
Data de Admissão: 02.02.2009
Vigência: 02.02.2009 a 01.08.2009
Ordenador de Despesa: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Partes: DETRAN e SIMONE KÁTIA DE SOUZA PINTO


